
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 758/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 19 de agosto de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
nº 5949324 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 010/2015/
SEAP, celebrado entre a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  LTDA - ME 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo o objeto é a locação de 01 (um) Veículo de representação TOYOTA/
COROLLA 2.0.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 571868
PORTARIA N° 761/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 19 de agosto de 2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor LINDINALDO DE MELO BANDEIRA, 
matrícula nº 5825407 designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrí-
cula nº 57201115 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
035/2018/SEAP, celebrado entre a empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a prestação de serviço de locação de 02 (dois) ônibus.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 571996
PORTARIA N° 760/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 19 de agosto de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MARCELO TONIO NAHUM FERNAN-
DES, matrícula nº 57191223 designar o servidor JOSÉ WILLIAN RIBEIRO 
DE SOUZA, matrícula nº 5949324 como fi scal titular e designar o servidor 
SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 57201115 como fi scal suplente do Con-
trato Administrativo nº 098/2016/SEAP, celebrado entre a empresa NORTE 
LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a locação de veículos 
tipo passeio 1.0, potência mínima de 65 cavalos 05 portas, ano/modelo 
2016/2016, tipo HATCH, motor FLEX, ar condicionado, câmbio mecânico, 
vidros e travas elétricas, direção hidráulica, rádio USB, zero KM, para aten-
dimento das atividades realizadas por esta secretaria.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 571991

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 1394/2020 
Suprimento de Fundos publicada no dia 12/12/2019 no DOE N° 34.254, 
Protocolo: 553489. 
Onde se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; 
Leia-se: Prazo de aplicação: 41(quarenta e um) dias.

Protocolo: 571773

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2020
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 036/2020/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRA-
SIL, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ 
N° 33.494.917/0001-49, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO, SCANNER DE MESA, PARA A 
ASSESSORIA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL (ASI), POR RETIFICAÇÃO 
DO P.I NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Décima Quarta do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta da classifi cação 
orçamentária, em cada órgão ou entidade, de acordo com o seu orçamen-
to:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.7663
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0370, PI: 2100007663E.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 18 de agosto de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 571752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1465/2020 DE 12/08/2020.
Suprido: FRANCISCO SOLANO SOARES NETO
Matrícula: 57191671/4
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.28 0101000000 33.90.30 R$ 800,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 571800

PORTARIA Nº 1466/2020 DE 17/08/2020.
Suprido: EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES
Matrícula: 57191671/4
Cargo: COORDENADORA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 1.500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 571799

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1740/ 2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para SANTA IZABEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABA
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): ANGELO MAXIMO SALES DA CONCEICAO/ DIEGO MARCELO 
COSTA DA SILVA/ MARCUS VENICIOS LIMA SANTOS/ CLEILTON NUNES 
DO NASCIMENTO
Período: 26 a 27.06.2020 = DIARIA (s) 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 571798
PORTARIA Nº 1739/ 2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para SANTA IZABEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTAREM
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): FERNANDO MIRANDA ALBARADO/ GIOVANILSON JONHE 
FELIX FEITOSA/ JUNIO MACEDO DA COSTA
Período: 25 a 28.07.2020 = DIARIA (s): 3 e 1/2 (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 571796
PORTARIA Nº 1738/ 2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para ITAITUBA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTAREM
Destino: IRAITUBA
Servidor (es): RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE e WALDICLEY JOSE VIEIRA 
DE OLIVEIRA
Período: 23 a 24.07.2020 = DIARIA (s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 571794


